
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 237/2012.  

 

 

EMENTA:   Oficializa“Ad referendum” deste Conselho Evento 

de Extensão intitulado:  Festival Internacional de 

Culturas, Línguas e Literaturas Neolatinas – VI 

Congresso do Movimento FESTLATINO.   

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 

a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.016417/2012,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Oficializar, “Ad referendum” do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CEPE) desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, o Evento de 

Extensão intitulado: Festival Internacional de Culturas, Línguas e Literaturas Neolatinas – VI 

Congresso do Movimento FESTLATINO, tendo como Coordenadora a Professora DORILMA 

NEVES GALDINO ALVES, do Departamento de Letras e Ciências Humanas (DLCH), cadastrado 

no SIGProj nº 126177.468.21268.18092012, realizado no período de 22 a 26 de outubro de 2012, 

com vistas a promover e divulgar a cultura brasileira nos países de línguas neolatinas e fomentar o 

diálogo cultural entre o Brasil e os países e regiões de línguas e culturas neolatinas da Europa, 

África, América e Ásia latinas, conforme consta no Processo acima  mencionado.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de novembro de 2012. 

 

 

 

PROFA MARIA JOSÉ DE SENA  

= PRESIDENTE =  

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


